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København d. 28. februar 2024 

 Bestyrelsen beretning DASAM, 2023 
 

I 2023 bestod bestyrelsen af Inger Schaumburg (næstforperson), Margrethe Bordado Sköld 
(sekretær), Gitte Jakobsen (kasserer), Harald Meyer (forperson), Sorosh Taba, Mette Lausten 
Hansen, og Pernille Melander Thorsen. Astrid Rosenberg var observatør for YAM, Marianne Kyndi 
var observatør for afdelingen i Gødstrup (afdelinger der ikke er repræsenteret i bestyrelsen er 
meget velkomne til at udpege en observatør). En stor tak til Margrethe for hendes dedikerede 
indsat for selskabet igennem 6 år! 
 
Specialets fremtid/Miljømedicin 
I 2023 er der endnu ikke gennemført politisk behandling af Sundhedsstyrelsens rapport om 
”Fremtidens speciallæger – ændring af den lægelige videreuddannelse". Vi har udarbejdet et notat 
om miljømedicinens fremtid både ift uddannelse og det kliniske arbejde, og givet et bud på hvad 
det vil kræve af ressourcer. Der skal her lyde en stor tak til skrivegruppen (Paula Hammer, Mette 
Hyldegaard Madsen, Sofie Bünemann Dahlsgaard, Vivi Schlünssen og Jens Peter Bonde), for en 
virkelig god indsats med at skrive notatet og få samlet input bl.a. fra efterårets medlemsmøde i 
Odense. 
En gruppe bestående af repræsentanter fra Miljøudvalget, Bestyrelsen og cheflæger vil planlægge 
den videre proces og afholde møder med relevante myndigheder og interessenter. Der vil desuden 
blive en proces i Videreuddannelsesudvalg og Kursusudvalg, hvor miljømedicinen vil blive 
opprioriteret.  
Det forventes stadig at vores speciale som led i denne proces vil skifte navn til Arbejds- og 
Miljømedicin. 
 
Vi skal overveje timing af den tidligere udskudte nedsættelse af et rekrutterings-/karriereudvalg. 
 
Dansk register for objektive målinger af eksponeringer i arbejdsmiljøet 
Registeret er nu under opbygning på NFA. DASAM har foreslået Vivi Schlünssen og Harald Meyer 
som medlemmer af følgegruppe (første møde er ved at blive arrangeret).  
 
Arbejdsskadereformen 
I forbindelse med den nye lov om Uddannelsesgodtgørelse til personer med anerkendte 
arbejdsulykker har AES planer om at involvere de arbejdsmedicinske afdelinger på et tidligt stadie 
for vurdering af skånehensyn ift. valg af ny uddannelse. Loven træder i kraft til juni 2024. 
 
Medlemsmøde om Miljømedicin i Odense 8. november 2023 
Ca. 25 personer deltog fra alle arbejdsmedicinske afdelinger. Ingen var imod, at miljømedicin 
skulle være en officiel del af specialet. Fungerede godt med blanding af gruppearbejde og 
diskussion i plenum. Der kom mange gode inputs til skrivegruppen mhp. videreudvikling af 
basisdokumentet. 
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AM-PRO  
Margrethe Bordado Sköld og Milene Torp har været vores repræsentanter i AM-PRO i første del af 
året, efterfulgt af Harald Meyer, som YAM-repræsentant Jonas Lunen, og David Navy Ditlev som 
PAM-repræsentant. For aktiviteter i 2023 henvises til deres hjemmeside: https://am-
pro.dk/nyheder/ 
 
Netværk for Psykologer (PAM) (David Navy Ditlevsen) 

 

- I forbindelse med DASAM-årsmødet 2023 blev der holdt stiftende generalforsamling for 

Netværk for Psykologer i Arbejdsmedicin (PAM). Det gamle og selvetablerede selskab for 

arbejdspsykologer (SAP) blev i samme omgang nedlagt.  

- Den valgte bestyrelse ved den stiftende generalforsamling har bestået af 5 psykologer, en 

har dog ved årsskiftet valgt at træde ud. Der har ved årsskiftet været 22 medlemmer af 

netværket, der endelig i januar 2024 formelt er blevet godkendt og oprettet som et fagligt 

netværk under Dansk Psykolog Forening 

- Året 2023 blev dog et stille år for det nyetablerede netværk. Det blev desværre ikke muligt 

at afholde tværfagligt efterårsmøde, som ellers har været en tradition de sidste mange år 

blandt klinikkernes psykologer.  

- Et tema for det kommende år vil være at undersøge og sikre netværkets arbejde og formål, 

herunder er ønsket, at endnu flere af klinikkernes psykologer bliver medlemmer og at der 

sammensættes en styrelse, der er bredt repræsenteret fra landets klinikker. Ligeledes vil vi 

arbejde i retning af faglige input og aktiviteter i løbet af det kommende år.   

Rejselegat 
Der blev uddelt 10.000 kr. til Hannah Nørtoft Frankel, AMED, BBH, til medfinansiering af 
uddannelsesophold på Arbejds- og Miljømedicinsk afdeling, Uppsala Universitetshospital 
 
UEMS og IOMSC m.fl. 
Ole Carstensen stopper som UEMS repræsentant – stor tak for mangeårig indsats. Janne Møller vil 
gerne overtage posten. Harald er DASAMs repræsentant i IOMSC, som i 2023 har øget 
aktiviteterne og er begyndt at opfordre til at indbetale kontingent (for første gang siden 
dannelsen). Harald deltog i IOMSC-møde ved AOHC-kongres i Philadelphia, USA, medio april 
måned, godt netværk at møde.  
Sorosh har været i Stockholm som repræsentant for DASAM til møde i PEROSH – et 
forskningssamarbejde mellem de nationale forskningscentre for arbejdsmiljø i Europa. 
Harald deltog i august måned i virtuelt møde med AT-læger fra de øvrige nordiske lande. 
Efterfølgende er meldingen fra AT, at de ikke planlægger med ansættelse af arbejdsmedicinere i 
den nære fremtid. 
 
Masteruddannelse til arbejdsmiljøleder på SDU (Inger Schaumburg) 
Master i arbejdsmiljøledelse på SDU handler om 4 temaer som spiller sammen – Krop, sundhed og 

arbejde; Virksomheders organisation, ledelse og strategi; Samfund, arbejdsmiljø, regulering, EU og 

https://am-pro.dk/nyheder/
https://am-pro.dk/nyheder/
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FN samt bæredygtighed; Forskningsbaserede metoder, viden og data samt evaluering af indsats. 

Masteren startede august 2023 med 23 masterstuderende. 5 er faldet fra og på 2. semester er der 

18 personer. Den er estimeret til 400 timer svarende til ½ tid i 2 år. Der er fremmøde fra 9-16 i 2-3 

hele dage hver 3.-4. uge samt hjemmestudier. Omkostning 98.000 kr. for hele uddannelsen. 

Forudsætninger for optagelse af studerende er diplom- eller professionsbachelor samt 2 års 

erhvervserfaring. Studerende er typisk ergo- og fysioterapeuter, sygeplejersker, måleteknikere 

m.m. fra store virksomheder, arbejdsmiljørådgivere og institutioner. 

IS repræsenterer DASAM i aftagerpanel, som holdt første møde 5. februar 2024. Vi fik forelagt de 

første erfaringer på uddannelsen. Vi drøftede indhold og form, fleksibilitet i uddannelsen, job og 

frihed i masterperioden, omkostninger for arbejdspladsen, og om der er tale om en uddannelse i 

arbejdsmiljøledelse eller om en uddannelse for arbejdsmiljøprofessionelle.  

Panelet orienteres og mødes 2 gange om året – 1 fysisk møde og 1 virtuelt møde. 
 
ICOEPH (Erik Jørs)  
DASAM har gennem ICOEPH 2 projekter i Nepal som vi har arbejdet med i årets løb.  

1.     Solid Health – improving public health and environmental health in Nepal through 
appropriate waste management. 1/3-22 til 28/2-28. Beløb 2.3 million DKK 

2.     Farming Health and Environment – a multi sector approach to reduce pesticide hazards in 
Nepal. 1/7-21 til 31/12-24. Beløb 3.8 million DKK 

Vi er også lidt involveret i et mineprojekt mod kviksølvforurening i Bolivia, som nu står til udvidelse 
og et budget på ca. en million DKK. 
I alle projekter er der en baggrundsgruppe, som er åben for deltagelse for DASAMs medlemmer, vi 
mødes ca. en gang i kvartalet og besøger projekterne i Nepal ca. en gang årligt. Derudover har en 
del medicinstuderende fra SDU besøgt projekterne og skrevet kandidatspecialer om relevante 
temaer. 
Vi har gode samarbejdspartnere i Nepal. I kan google NPHF Nepal og NEDS Nepal her kan I læse 
mere om projekterne.  
Henrik Salomonsen kan kontaktes ved interesse for at deltage i pesticidprojektet og undertegnede 
ved interesse for affaldsprojektet og mineprojektet. 
Vi har i Odense fået ansat Dinesh Neupane fra Johns Hopkins som gæsteprofessor, han har en 
fortid på SDU, hvor jeg vejledte ham i masterprojekt, og på AU hvor Vivi Schlünssen vejledte under 
hans ph.d. Vi samarbejder med ham i affaldshåndteringsprojektet og aktuelt på Klinikken i Odense 
i en ansøgning om NOVO-midler til forskning i migrantarbejdere. 
Vi har også i Nepal planer om et virtuelt kursus for Nepalesiske og danske medicinstuderende i 
Global Health. Der vil jeres studerende kunne deltage ligesom vi nok vil række ud for at få jer 
involveret i disse virtuelle forelæsninger. Nærmere følger i løbet af foråret. 
 
Miljøudvalg (Jakob Bønløkke)  
Udvalget har også i 2023 bestået af mange interesserede DASAM-medlemmer, som har kunnet 

byde ind på møder og opgaver efter interesse. Kun få medlemmer deltager aktivt i stort set alle 

møder og aktiviteter. 
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Miljøudvalget har været involveret i flere aktiviteter i det forgangne år. Der har dog primært været 

tale om, at flere af udvalgets medlemmer har været aktive i arbejde udenfor selve udvalget. Det 

har især drejer sig om arbejdet med at beskrive den såkaldte kliniske miljømedicin i et dokument 

som kan bruges både overfor sundhedsstyrelsen overfor andre samarbejdspartnere hvor der er 

brug for det. I den forbindelse har vi været i aktive i at organisere medlemsmøde i efteråret og 

samle de mange kommentarer med henblik på at lave et færdigt dokument som DASAMs 

bestyrelse kunne forholde sig til. 

Desuden har vi i årets løb flittigt debatteret PFAS-problematikken i forskellige sammenhænge. 

Dette har igen overvejende været de som er deltagere i den task force, som DASAM har nedsat, 

hvor vi har bidraget til de udmeldinger der er kommet. 

 

Vi har besluttet at fortsætte udvalget i den form det har nu med mange medlemmer hvor alle 

interesserede DASAM-medlemmer kan bidrage og deltage i møderne. I praksis er det dog typisk 

kun en håndfuld der deltager i møderne. På det seneste er vi gået over til en struktur med 

hyppigere møder der har karakter af erfaringsudveksling nærmest som en lægekonference. Dette 

for at sikre højere informationsniveau til og fra miljøudvalget og de enkelte afdelinger og 

medlemmer. 

 
Kursusudvalget (Gert Thomsen/Margrethe Bordado Sköld) 
Udvalget har i løbet af 2023 fået mange nye medlemmer inkl. delkursusledere, og består nu af 12 

medlemmer. Margrethe Bordado Sköld overtog december 2023 posten som udvalgsforperson og 

hovedkursusleder fra Gert Thomsen, som havde bidraget med mange gode år på posten – stor tak 

til Gert! 

I 2023 blev kurset Klinisk arbejdsmedicin afholdt. I løbet af 2024 afholdes kurserne 

Pressehåndtering og Individuel risikokommunikation og Forebyggelse og Tilbage til arbejde. 

I udvalget arbejdes der på bedre koordination mellem kurserne således, at unødvendigt overlap 

undgås. Vi er endvidere i gang med drøftelser om hvordan vi fremadrettet får flere 

miljømedicinske kompetencer ind, herunder evt. ændring af kursussammensætningen og 

fælleskurserne med samfundsmedicin. 

Videreuddannelsesudvalget (Margrethe Bordado Sköld) 
Det nye elektroniske system for lægelig videreuddannelse, uddannelseslæge.dk og logbog, trådte i 

kraft november 2022, samtidig med den nye målbeskrivelse i Arbejdsmedicin. Det har været 

forsinkelser på oprettelse og overførsel af data i Uddannelseslæge.dk og logbog.net, hvorfor 

Målbeskrivelsen i Arbejdsmedicin 2022 først kom på plads i det nye system maj 2023.  

Udvalget har i løbet af efteråret 2023 påbegyndt drøftelsen om den forventede øgede integration 

af miljømedicinske kompetencer. Der afventes dog fortsat endelig godkendelse fra 
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Sundhedsstyrelsen og videre plan fra DASAM inden konkrete tiltag iværksættes.  

Sorosh Taba overtog forpersonsposten fra Margrethe Bordado Sköld, december 2023. 

Rekruttering ind i specialet 

• Øst: Aktuelt er der 8 i H-stillinger og 9 i I-stillinger (hvoraf 1 I-stilling er på Færøerne). Siden 

sommer 2023 er der besat 3 H-stillinger. Der er god søgning til I-stillinger. 

• Nord: Aktuelt er der 7 læger i H-stillinger, hvoraf 2 er på forskerorlov. Der er 5 læger i I-

stillinger.  

• Syd: I Videreuddannelsesregion Syd er der aktuelt 3 i H-stilling og 2 i I-stilling, og der er 
mellem 0-1 ansøger pr. stilling. 

 
Årsmødeudvalget (Luise Mølenberg Begtrup)  
I 2023 holdt vi igen årsmøde ved DSB kursuscenter i Nyborg, hvor der var 100 deltagere. Temaet 
var "Risikokommunikation og årsagsvurdering", hvor førstnævnte var med fokus på 
miljømedicinen. DASAMs Miljøudvalg var derfor behjælpelige med at arrangere denne del af 
årsmødet. Der var overordnet stor tilfredshed med årsmødet i evalueringerne og oplægsholderne 
var engagerede og velforberedte. Som noget nyt var postersessionen ændret, så den blev afholdt 
inden middagen og i en mere struktureret form, hvilket blevet taget godt imod af deltagerne på 
årsmødet.  
 
Årsmøde 2023 gav et overskud på ca. 20.000 kr., som DASAMs bestyrelse har sagt ja til at 
årsmødeudvalget må disponere over til årsmødet 2024. 
  
Planlægning af årsmøde 2024 d. 20-21. marts er foregået ved 6 online møder af 1 timers varighed. 
Der er udsendt invitation og program med temaet ”Brug af kunstig intelligens i det kliniske arbejde 
og forskning”.  PAM har stået for at arrangere session med relevans for psykologer i 
arbejdsmedicin på dag 2, og i den anden parallelle session er ”Årets eksponering” skimmelsvampe.  
 
Luise Mølenberg Begtrup har overtaget forpersonsposten i udvalget fra Mette Lausten Hansen, 

som er indtrådt i DASAMs bestyrelse og stoppet i udvalget. Aktuelt består udvalget således af én 

(anden) repræsentant fra DASAMs bestyrelse, fem repræsentanter fra de Arbejdsmedicinske 

afdelinger i Region Nord, Midt og Hovedstaden, samt én repræsentant med 

universitetsansættelse. Vi opfordrer psykologer, speciallæger eller yngre læger til at overveje 

repræsentation i udvalget gerne fra de dele af landet, som ikke er repræsenteret i udvalget. 

 
Udvalg mod social ulighed i sundhed + Forebyggelsesudvalget (ingen forperson, ingen kendt 
aktivitet i 2023)  
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ARMONI (Jesper Rasmussen) 
Der har været afholdt et møde i redaktionsgruppen den 25.4.2023 2023.  

Jesper Rasmussen fratrådte som faglig redaktør den 31.12.2023 og fortsætter som medlem af 

redaktionen.  Arbejdsmedicinsk Afdeling-Aarhus overtager rollen som faglig redaktør fra den 

01.01.2024 - tillykke til Aarhus 

Vejledninger  

Der er aktivitet i forhold til 6 nye vejledninger. Inden for de næste år vil der være 87 vejledninger. 

Som en meget positiv udvikling, er antallet af yngre kolleger, der er begyndt at påtage sig ansvar 

for vejledninger, fortsat øget og flere afdelinger har det indbygget i deres uddannelsesplan i 

hoveduddannelsen, at den uddannelsessøgende skal tage ansvaret for at udarbejde eller revidere 

en vejledning.  

Udvikling. 

Forslag om nye vejledninger på fx ældreområdet, det psykiske arbejdsområde, skånehensyn samt 

fokus på miljømedicinske vejledninger 

Økonomi  

Økonomien ser fornuftig ud. Regnskabet viser et akkumuleret overskud på kr. 275.799 pr. 31. 

december 2023. Gebyret pr. afdeling er fortsat på 17.500 kr.  

 

Harald Meyer 

Forperson DASAM. 


